
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도서관

정책: 도서문화활성화

단위: 쾌적한 도서관 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 도서관

도서관 1,294,813 1,158,540 136,273

국 59,240 51,650 7,590

시 191,339 141,771 49,568

구 1,044,234 965,119 79,115

도서문화활성화 1,168,964 1,038,047 130,917

국 59,240 51,650 7,590

시 191,339 141,771 49,568

구 918,385 844,626 73,759

쾌적한 도서관 유지관리 545,549 501,929 43,620

청사유지관리 323,248 325,228 △1,980

201 일반운영비 155,228 156,228 △1,000

02 공공운영비 149,528 150,528 △1,000

○전기요금(절감) 69,008 70,008 △1,000경정 69,008,000원

405 자산취득비 31,020 32,000 △980

01 자산및물품취득비 31,020 32,000 △980

○야외 휴게공간 편의시설(절감) 2,020 3,000 △980

－써니홀딩 파라솔,탁자,의자

2,020 3,000 △980경정 2,020,000원

청사 시설물 관리 158,202 110,202 48,000

201 일반운영비 39,104 42,104 △3,000

02 공공운영비 38,504 41,504 △3,000

○기계장비유지비(절감) 3,000 4,000 △1,000

○옥외 무인안내소 개선(절감)

4,500 6,500 △2,000

경정 3,000,000원

경정 4,500,000원

401 시설비및부대비 107,950 56,950 51,000

01 시설비 107,950 56,950 51,000

○대강당 및 이륜차 주차장 석면철거

60,000 0 60,000

○LED전등 교체(절감) 12,750 19,950 △7,200

－평판형(55W) 12,750 19,950 △7,200

○대강당 무대조명(기기) 교체(절감)

18,200 20,000 △1,800

60,000,000원*1식

경정 12,750,000원

경정 18,200,000원

전산장비 관리 61,739 64,139 △2,400

201 일반운영비 27,039 27,539 △500

01 사무관리비 9,785 10,285 △500

○디지털자료실 안내판(절감)

2,500 3,000 △500경정 2,500,000원

405 자산취득비 34,700 36,600 △1,900

01 자산및물품취득비 34,700 36,600 △1,900

○서버실 노후 장비 교체(절감) 8,100 10,000 △1,900

－전산 렉 5,000 6,000 △1,000

－분전반 1,400 2,100 △700

경정 5,000,000원

경정 1,400,000원



부서: 도서관

정책: 도서문화활성화

단위: 쾌적한 도서관 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－판넬 24port 1,700 1,900 △200경정 1,700,000원

도서자료 확충 231,152 213,802 17,350

시 50,000 65,000 △15,000

구 181,152 148,802 32,350

도서 및 정기간행물 구입 125,442 91,692 33,750

405 자산취득비 111,250 77,500 33,750

02 도서구입비 111,250 77,500 33,750

○자료(도서,비도서) 101,250 67,500 33,750경정 101,250,000원

도서자료 정리용품 55,710 57,110 △1,400

201 일반운영비 14,690 15,390 △700

01 사무관리비 14,690 15,390 △700

○도서회원카드(절감) 2,300 3,000 △700경정 2,300,000원

405 자산취득비 41,020 41,720 △700

01 자산및물품취득비 41,020 41,720 △700

○종합실 열람용 책상 및 의자(절감) 4,626 5,326 △700

－벽면 열람대 2,768 3,168 △400

－의자 1,858 2,158 △300

경정 2,768,000원

경정 1,858,000원

공공도서관 자료 구입비 50,000 65,000 △15,000

시 50,000 65,000 △15,000

405 자산취득비 50,000 65,000 △15,000

시 50,000 65,000 △15,000

02 도서구입비 50,000 65,000 △15,000

○자료(도서) 50,000 65,000 △15,000경정 50,000,000원

시 50,000 65,000 △15,000

교육및문화센터 역할 강화 392,263 322,316 69,947

국 59,240 51,650 7,590

시 141,339 76,771 64,568

구 191,684 193,895 △2,211

평생교육 강좌 및 체험프로그램 운영 50,370 52,070 △1,700

201 일반운영비 12,250 13,150 △900

01 사무관리비 12,250 13,150 △900

○독서문화 및 평생교육 강좌 운영 1,300 1,500 △200

－다문화 이해 프로그램 운영물품 0 200 △200

○도서관주간 및 독서의 달 운영(절감) 1,600 2,000 △400

－인형극 공연비 900 1,000 △100

－현수막 400 600 △200

－프로그램 운영 소모품 300 400 △100

○작은도서관 교육 프로그램 운영(절감)

450 750 △300

경정 0원

경정 900,000원

경정 400,000원

경정 300,000원

경정 450,000원

301 일반보상금 36,560 37,360 △800

11 기타보상금 36,560 37,360 △800



부서: 도서관

정책: 도서문화활성화

단위: 교육및문화센터 역할 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○독서문화 및 평생교육 강좌 운영 35,260 36,060 △800

－다문화 이해 프로그램 강사수당 0 800 △800경정 0원

도서업무 활성화 9,312 9,512 △200

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○도서업무 활성화(절감) 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

문화학교 운영지원 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

201 일반운영비 200 0 200

시 200 0 200

01 사무관리비 200 0 200

○프로그램 운영물품(성립전) 200 0 200

시 200 0 200

301 일반보상금 4,800 0 4,800

시 4,800 0 4,800

11 기타보상금 4,800 0 4,800

○어린이대상 프로그램(성립전) 640 0 64080,000원*8회

시 640 0 640

○어르신대상 프로그램(성립전) 4,160 0 4,16080,000원*52회

시 4,160 0 4,160

공공도서관 개관시간 연장 108,481 103,301 5,180

국 54,240 51,650 2,590

시 54,241 51,651 2,590

101 인건비 104,881 100,301 4,580

국 52,440 50,150 2,290

시 52,441 50,151 2,290

04 기간제근로자등보수 104,881 100,301 4,580

○기간제근로자 인건비 104,881 100,301 4,580경정 104,880,700원

국 52,440 50,150 2,290

시 52,441 50,151 2,290

301 일반보상금 3,600 3,000 600

국 1,800 1,500 300

시 1,800 1,500 300

11 기타보상금 3,600 3,000 600

○프로그램 운영비(강사료 등)

3,600 3,000 600경정 3,600,000원

국 1,800 1,500 300

시 1,800 1,500 300

공공도서관 개관시간 연장(자체) 1,000 9,000 △8,000

101 인건비 1,000 9,000 △8,000

04 기간제근로자등보수 1,000 9,000 △8,000

○공공도서관 개관시간 연장 사용자부담분 사회

보험료(절감) 1,000 9,000 △8,000경정 1,000,000원



부서: 도서관

정책: 도서문화활성화

단위: 교육및문화센터 역할 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이 영어 교육 지원사업 25,450 26,150 △700

405 자산취득비 15,090 15,790 △700

01 자산및물품취득비 5,090 5,790 △700

○영어자료실 안내데스크(절감) 3,400 4,100 △700

－칸막이 750 950 △200

－카운터 2,650 3,150 △500

경정 750,000원

경정 2,650,000원

어린이자료실 이용시간 연장사업 23,976 26,920 △2,944

시 23,776 25,120 △1,344

구 200 1,800 △1,600

101 인건비 21,176 20,320 856

시 20,976 18,520 2,456

구 200 1,800 △1,600

04 기간제근로자등보수 21,176 20,320 856

○기간제근로자 인건비(1명)

20,976 18,520 2,456경정 20,976,000원

시 20,976 18,520 2,456

○기간제근로자 사용자부담분 사회보험료

200 1,800 △1,600경정 200,000원

201 일반운영비 2,800 6,600 △3,800

시 2,800 6,600 △3,800

01 사무관리비 2,800 6,600 △3,800

○프로그램 운영비(강사료 등)

2,800 6,600 △3,800경정 2,800,000원

시 2,800 6,600 △3,800

작은도서관 운영지원 23,867 12,000 11,867

시 2,250 0 2,250

구 21,617 12,000 9,617

101 인건비 9,617 0 9,617

04 기간제근로자등보수 9,617 0 9,617

○작은도서관 순회 관리원(사서) 9,617 0 9,617

－기본급 8,735 0 8,735

－국민연금보험 394 0 394

－국민건강보험 268 0 268

－고용보험 132 0 132

－산재보험 70 0 70

－노인장기요양보험

18 0 18

65,674원*133일*1명

8,734,642원*4.5%*1명

8,734,642원*3.06%*1명

8,734,642원*1.5%*1명

8,734,642원*0.8%*1명

8,734,642원*3.06%*6.55%*1명

307 민간이전 14,250 12,000 2,250

시 2,250 0 2,250

구 12,000 12,000 0

03 민간단체법정운영비보조 2,250 0 2,250

○작은도서관 냉방비 지원 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250



부서: 도서관

정책: 도서문화활성화

단위: 교육및문화센터 역할 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

작은도서관 운영 73,533 74,233 △700

201 일반운영비 14,550 15,250 △700

01 사무관리비 6,250 6,550 △300

○어린이 프로그램 운영(절감) 190 490 △300경정 190,000원

02 공공운영비 8,300 8,700 △400

○인터넷,전화(절감) 1,120 1,320 △200

○전기요금(절감) 2,800 3,000 △200

경정 1,120,000원

경정 2,800,000원

국외도서관 협력사업 55,000 0 55,000

시 55,000 0 55,000

201 일반운영비 51,000 0 51,000

시 51,000 0 51,000

01 사무관리비 51,000 0 51,000

○전달도서 구입 40,000 0 40,00012,500원*3,200권

시 40,000 0 40,000

○택배비 10,000 0 10,0002,500,000원*4회

시 10,000 0 10,000

○코너설치 비품 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

시 1,000 0 1,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

02 도서구입비 4,000 0 4,000

○비치도서 구입 4,000 0 4,00020,000원*200권

시 4,000 0 4,000

도서관 다문화 서비스 지원 (다문화 프로그램 운영) 7,144 0 7,144

국 5,000 0 5,000

시 1,072 0 1,072

구 1,072 0 1,072

201 일반운영비 4,184 0 4,184

국 2,840 0 2,840

시 1,072 0 1,072

구 272 0 272

01 사무관리비 4,184 0 4,184

○다문화 프로그램 운영비 4,184 0 4,184

국 2,840 0 2,840

시 1,072 0 1,072

구 272 0 272

301 일반보상금 2,960 0 2,960

국 2,160 0 2,160

구 800 0 800

11 기타보상금 2,960 0 2,960

○다문화 프로그램 강사료 2,960 0 2,960

국 2,160 0 2,160

구 800 0 800

행정운영경비(도서관) 125,593 120,493 5,100



부서: 도서관

정책: 행정운영경비(도서관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 88,850 83,750 5,100

기본경비 88,850 83,750 5,100

201 일반운영비 16,650 14,910 1,740

01 사무관리비 16,296 14,556 1,740

○부서운영기본수용비 2,400 2,280 120

○시간외근무자급식비 9,600 7,980 1,620

경정 2,400,000원

경정 9,600,000원

202 여비 67,200 63,840 3,360

01 국내여비 67,200 63,840 3,360

○관내여비 67,200 63,840 3,360경정 67,200,000원

재무활동(도서관) 256 0 256

보전지출 256 0 256

반환금 지출 256 0 256

802 반환금기타 256 0 256

01 국고보조금반환금 146 0 146

○도서관 노후시설 개선공사 146 0 146

02 시ㆍ도비보조금반환금 110 0 110

○도서관 노후시설 개선공사 110 0 110


